ficii rectorem spectent, sive, nisi aliter ferat ius particulare, iura, ut dicitur, epetrachilii, intra fines taxationis eparchialis vel legitimae consuetudinis.

Can. 2 Verbatim CIC can. 1413¹: post *consistorialibus* adiungitur *seu non synodalibus*.

CAPUT I: *de erectione beneficiorum*

Can. 3 Cfr. CIC can. 1414

§ 1. Beneficia consistorialia erigit Romanus Pontifex vel Concilium Oecumenicum, salvo iure Patriarchae ad normam can. 264 § 1 et Archiepiscopi ad normam can. 341 § 1.

§ 2. Praeter Romanum Pontificem, Hierarchae, non autem Syncelli sine speciali mandato, in suo quiske territorio beneficia non consistorialia erigere possunt, salvo praescripto can. 264, § 2, 342, 476, § 2, n. 1².

Can. 4 Cfr. CIC can. 1415

§ 1. Ut in CIC

§ 2. Ut in CIC sed adiungitur *licitis ante tutis*.

§ 3. Non prohibetur tamen loci Hierarcha, ubi congrua dos constitui nequeat, paroecias aut quasi-paroecias erigere, si prudenter praevideat ea quae necessaria sunt aliunde non defutura; quo in casu curare debet ut beneficiis ita erectis congrua dos de qua in § 1 quamprimum constituatur.

Can. 5 Verbatim CIC can. 1416

Can. 6 Cfr. CIC can. 1417

§ 1. In limine fundationis fundator potest, obtento, ad validitatem, consensu Hierarchae, condiciones etiam iuri communi contrarias apponere, dummodo sint honestae et naturae beneficii ne repugnant.

§ 2. Condiciones semel admissae supprimi aut immutari ab Hierarcha loci valide nequeunt, nisi agatur de mutationibus Ecclesiae vere favorabilibus et accedat consensus ipsius personae quae fundationem fecit, vel, si agatur de iure fundationis, fundatoris seu patroni.

Can. 7 Verbatim CIC can. 1418

Can. 8 Verbatim CIC can. 1411 n. 2° secunda pars (*autem* omittitur necessarie)

Omnia beneficia, erecta extra ecclesias vel domus religiosorum, in dubio saecularia esse praesumuntur.

¹ CIC can. 1411 non è stato omesso, ma si trova nel «De verborum significatione» ed è promulgato come can. 308 nel Motu proprio «Postquam Apostolicis Litteris». Il can. 1412 CIC è omesso.

² I numeri citati nel testo si riferiscono ai seguenti canoni del Motu proprio «Cleri sancti» il can. 264 = CS can. 248; il can. 341 = CS can. 327; il can. 342 = CS 328; il can. 476 = CS can. 465.

CAPUT II: *De immutatione et suppressione beneficiorum*

Can. 9 Verbatim CIC can. 1419

Can. 10 Verbatim CIC can. 1420

Can. 11 Verbatim CIC can. 1421

Can. 12

Beneficia consistorialia immutare vel supprimere Romano Pontifici vel Concilio Oecumenico reservatur, salvo iure Patriarchae ad normam can. 264 § 1 et Archiepiscopi ad normam can. 341 § 1¹.

Can. 13 Cfr. CIC can. 1422

§ 1. Firmo praescripto can. 264 § 2 et can. 342, unio extinctiva beneficiorum saecularium et eorum dismembratio quae detractis bonis beneficialibus fiat sine novi beneficii erectione, competit Sedi Apostolicae aut, rogante Loci Hierarcha, Patriarchae vel Archiepiscopo. Hierarcha autem Patriarcham vel Archiepiscopum ne roget nisi auditis consultoribus eparchialibus².

§ 2. Unio vero extinctiva beneficiorum religiosorum inter se; unio quaelibet beneficii religiosi cum saeculari et contra; itemque beneficii religiosi translatio, divisio et dismembratio quaelibet spectant ad Sedem Apostolicam aut de consensu Synodi permanentis, ad Patriarcham vel Archiepiscopum, etiamsi agatur de religiosis exemptione pontifici fruentibus³.

Can. 14 (CIC can. 1423 redaz.)

§ 1. Hierarchae locorum, non autem Administrator eparchiae vacantis nec Syncellus sine mandato speciali, possunt, ob Ecclesiae necessitatem vel magnam et evidenter utilitatem, aequa aut minus principaliter unire quaslibet paroeciales ecclesias inter se aut cum beneficio sine cura animarum, ita tamen ut altero in casu, si unio fiat minus principalis, beneficium sine cura animarum sit accessorium.

§ 2. Nequeunt vero beneficium paroeciale unire cum domo episcopali, cum monasteriis, ecclesiis religiosorum aut alia persona morali, nisi ad normam can. 1532⁴, sed possunt illud cum ecclesia cathedrali, quae in territorio paroeciae sita sit, ita unire ut reditus beneficii paroecialis cedant in commodum ipsius ecclesiae, relicta parocho congrua portione.

§ 3. Unio beneficiorum a locorum Hierarchis fieri non potest, nisi in perpetuum.

Can. 15 Cfr. CIC can. 1424

Hierarchae nunquam valide possunt quaevis beneficia, cum vel sine cura animarum, unire, cum detimento eorum qui eadem actu obtinent, ipsis invitis; neque beneficium iuris fundationis cum beneficio liberae collationis sine fundatorum consensu; neque beneficia unius eparchiae cum beneficiis alterius eparchiae, etiamsi ambae eparchiae aequa principaliter unitae ab uno Episcopo regantur; neque beneficia exempta vel stauropegiaca vel Sedi Apostolicae reservata cum aliis quibuslibet.

¹ Si veda la nota al can. 3 per i canoni citati nel testo.

² Si veda la nota al can. 3 per i canoni citati in questo §.

³ L'ultima frase da «etiamsi...» si è trovata in un unico manoscritto del 1948.

⁴ Si tratta del canone precedente.

Can. 16 Cfr. CIC can. 1425

Firmo can. 1433, paroecia, quae ad normam canonis 501, § 1 uniatur, fit religiosa, et Superior ad normam can. 508 potest presbyterum e sua religione ad curam animarum exercendam nominare, sed Hierarchae loci est eundem probare et instituere, eiusque iurisdictioni, correctioni et visitationi ipse subesse debet in iis rebus quae ad curam animarum pertinent, ad normam can. 1433¹.

Can. 17 Verbatim CIC can. 1426: loco quoque legitur *etiam*; omittitur *altaribus vel*.

Can. 18 CIC can. 1427

§ 1. Possunt etiam Hierarchae ex iusta et canonica causa paroecias quaslibet, invitis quoque earum rectoribus et sine populi consensu, dividere, vicariam sui iuris, si a iure particulari admittatur, vel novam paroeciam erigentes aut earum territorium dismembrare.

§ 2. Causa canonica ad divisionem aut dismembrationem paroeciae faciendam habetur, si... etc. ut in CIC.

§ 3. Ut in CIC.

§ 4. Ut in CIC: loco *perpetua ponitur sui iuris*; loco *baptismalem fontem ponitur baptisterium*.

§ 5. Ut in CIC; loco *patronatus legitur fundationis*.

Can. 19

Firmo praescripto can. 264 § 2 beneficiorum non consistorialium suppressio competit Sedi Apostolicae aut Patriarchae vel Archiepiscopo rogante loci Hierarcha et obtento Synodi permanentis consensu. Loci autem Hierarcha Patriarcham vel Archiepiscopum ne roget nisi auditis consultoribus eparchialibus².

Can. 20 Cfr. CIC can. 1428

§ 1. Locorum Hierarchae uniones, translationes, divisiones, dismembrations beneficiorum ne faciant nisi scripto, auditis consultoribus eparchialibus et iis, si qui sint, quorum intersit, praesertim rectoribus ecclesiarum.

§ 2. Unio, translatio, divisio, dismembratio, suppressio facta sine canonica causa irrita est.

§ 3. Adversus decretum quo beneficia uniuntur, transferuntur, dividuntur, dismembrantur aut supprimuntur datur recursus ad Sedem Apostolicam vel, si agatur decretis Hierarchae loci, ad Patriarcham.

Can. 21 Cfr. CIC can. 1429

§ 1. Beneficiis quibuslibet valide nequeunt Hierarchae locorum pensiones perpetuas aut temporarias imponere quae ad vitam pensionarii durent, sed possunt, dum beneficium conferunt, ex iusta causa in ipso collationis actu exprimenda et auditis consultoribus eparchialibus, iisdem imponere pensiones temporarias, quae durent ad vitam beneficiarii, salva huic congrua portione.

¹ Il can. 1433 è il can. 179 nel Motu Proprio «Postquam Apostolicis Litteris»; il can. 501 è il can. 490 nel Motu proprio «Cleri sanctitati», mentre il can. 508 è *ibidem* canone 497.

² Per i canoni citati nel testo si veda la nota al can. 3 sopra; si noti anche che l'inizio del canone «Firmo praescripto can. 264 § 2 et 342» si è trovato in un unico manoscritto del 1948.

§ 2. Beneficiis autem paroecialibus possunt, in commodum tantum parochi vel vicarii sui iuris eiusdem paroeciae officium dimittentis, imponere pensiones, quae tamen ne excedant tertiam partem reditus paroeciae, quibusvis deductis expensis et incertis redditibus.

§ 3. Ut in CIC

Can. 22 Cfr. CIC can. 1430

§ 1. Firmo can. 1532, § 2¹, Patriarcha cum consensu Synodi permanentis, gravi de causa beneficia saecularia convertere potest in religiosa, rogante loci Hierarcha. Hic autem Patriarcham ne roget, nisi auditis consultoribus eparchialibus.

§ 2. Beneficia cum cura animarum ab Hierarchis in beneficia sine cura animarum converti valide nequeunt, nec beneficia religiosa in saecularia, nec saecularia in religiosa.

§ 3. Possunt autem beneficia non residentialia ab Hierarchis locorum in beneficia cum cura animarum converti, dummodo ne obstent condiciones a fundatore expressae.

CAPUT III: *De beneficiorum collatione*

Can. 23 Verbatim CIC can. 1431

Can. 24 Cfr. CIC can. 1432

§ 1. Hierarchae loci, non autem Syncello sine mandato speciali, in proprio territorio competit vi iuris communis, nisi aliud probetur, collatio beneficiorum vacantium.

§ 2. Idem ius spectat ad Patriarcham in locis stauropegiacis, et ad Patriarcham et Archiepiscopum in locis patriarchatus vel archiepiscopatus ubi eparchie vel exarchiae constitutae non sunt.

§ 3. Administrator eparchiae vacantis conferre valide non potest, nec paroecias vacantes, nisi ad normam can. 507, § 2, n. 3, nec alia beneficia perpetua liberae collationis².

§ 4. Si Hierarcha intra semestre ab habita certa vacationis notitia beneficium ex negligentia non contulerit, huius collatio devolvitur ad Sedem Apostolicam vel in patriarchatibus ad Patriarcham, transacto tamen mense a monitione per Patriarcham Hierarchae loci in cassum facta, et auditis Episcopis in curia patriarchali officium cum residentia habentibus.

Can. 25 Cfr. CIC can. 1433

§ 1. Coadiutores et Auxiliarii in beneficiis consistorialibus cum vel sine futura successione constituere potest una Sedes Apostolica, salvo iure Patriarchae ad normam can. 264, § 1, n. 4 et Archiepiscopi ad normam can. 341³.

§ 2. Adiutores in beneficiis non consistorialibus cum futura successione constituere potest Sedes Apostolica aut Patriarcha vel Archiepiscopus in locis sibi propriis.

¹ Si tratta del can. 13 del di questo schema.

² Si tratta del canone 496 § 2 n. 3 del Motu proprio «Cleri sanctitati»

³ Per i canoni citati nel testo si veda la nota al can. 3

Can. 26 (CIC can. 1434 redaz.)

Beneficia Sedi Apostolicae reservata ab inferioribus valide conferri non possunt¹.

Can. 27 Cfr. CIC can. 1435

§ 1. Firmo can. 476, § 2, n. 1, Sedi Apostolicae, quamquam vacanti, sunt reservata sola beneficia quae infra memorantur:

1^a - Beneficia consistorialia, salvo iure Patriarchae ad normam can. 264 et Archiepiscopi ad normam can. 341;